ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

03 . о^. ju><Z3

У К А З

г. Грозный
№ /О /

О запрете использования беспилотных гражданских воздушных
судов в воздушном пространстве над территорией

Чеченской Республики

В целях реализации мер, предусмотренных Указом Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756», по
усилению охраны общественного порядка и обеспечению общественной
безопасности на территории Чеченской Республики п о с т а н о в л я ю :

1. Временно запретить использование беспилотных гражданских
воздушных судов в воздушном пространстве над территорией Чеченской
Республики, за исключением беспилотных гражданских воздушных судов,
используемых органами государственной власти Чеченской Республики и
подведомственными им учреждениями, федеральными органами
государственной власти, органами местного самоуправления в Чеченской
Республике, организациями, выполняющими государственный оборонный
заказ, а также иными организациями по договору с органами государственной
власти Чеченской Республики и подведомственными им учреждениями в
рамках возложенных на них полномочий (функций).

Запрет на использование беспилотных гражданских воздушных судов в
воздушном пространстве над территорией Чеченской Республики вводится на
срок до снятия режима, введенного на территории Чеченской Республики в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября
2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября
2022 года № 756».

2. Владельцам беспилотных гражданских воздушных судов обеспечить
неукоснительное соблюдение утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 мая 2019 года № 658 Правил государственного
учета беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной

массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов, ввезенных в Российскую
Федерацию или произведенных в Российской Федерации.

3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чеченской
Республике, Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Чеченской Республике, Управлению ФСБ
Российской Федерации по Чеченской Республике, Управлению Федеральной
службы исполнения наказаний Российской Федерации по Чеченской
Республике, Центру специальной связи и информации Федеральной службы
охраны России в Чеченской Республике, органам военного управления
Министерства обороны Российской Федерации, расположенным на
территории Чеченской Республики, организациям, наделенным
полномочиями пресечения нахождения беспилотных воздушных судов в
воздушном пространстве, обеспечить реализацию запрета их использования
на территории Чеченской Республики в рамках полномочий, установленных
законодательством.

4. Министерству транспорта и связи Чеченской Республики обеспечить
взаимодействие с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, указанными в пункте 3, в части исполнения
настоящего указа.

5. Министерству Чеченской Республики по национальной политике,
внешним связям, печати и информации обеспечить информирование
населения Чеченской Республики о мерах по усилению охраны общественного
порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Чеченской
Республики, предусмотренных настоящим указом.

6. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования. _